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Wiadomo, że w anemii pierwoitnej żołądek nie
wydziela czynnika wewnętrznego (initrinsic fac¬
tor), niezbędnie potrzebnego do asymilowania
dostarczanej w pokarmach Witaminy B12. Wia¬
domo również, że czynnik wewnętrzny, wy¬
odrębniony z żołądków zwierzęcych najkorzyst¬
niej ze świńskich i stosowany doustnie w przy¬
padku anemii pierwotnej przeciwdziała wyda¬
laniu się z organizmu Witaminy Bi2.

Znane sposoby otrzymywania czynnika we¬
wnętrznego polegają na mieleniu żołądków
zwierzęcych, suszeniu ich pod zmniejszonym
ciśnieniem w temperaturze około 30°C i następ¬
nym wyodrębnieniu czynnika wewnętrznego za
pomocą organicznych rozpuszczalników np. ace¬
tonu, wysokoprocentowego alkoholu itp. Wadą

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Adolf Mańkow¬
ski, dr Fritz Wadehn, Franciszek Krzyżanow¬
ski i Bronisława Swiętoń,

tych sposobów jest to, że wymagają stasowania
zarówno podwyższonej temperatury, jak i roz¬
puszczalników organicznych, które wpływają
ujemnie na czynnik wewnętrzny.

Sposób według Wynalazku umożliwia wyizo¬
lowanie czynnika wewnętrznego w temperaturze
nlie wyższej od pokojowej i bez stosowania or¬
ganicznych rozpuszczalników. W sposobie tym
mielone świeże lub uprzednio mrożone żołąd¬
ki zwierzęce ewentualnie wraz z częściami je¬
lit, graniczących z żołądkiem trawi s?ię w tem¬
peraturze pokojowej dkoło 2%-owym roztwo¬
rem chlorku sodowego. Następnie całość mie¬
sza się lub wytrząsa a otrzymany roztwór 0o
oddzieleniu od nierozpuszczonych pozostałości
Oczyszcza dalej za pomocą 10%-ego kwasu sol^
nego. Z roztworu zakwaszonego kwasem sol¬
nym do pH = 3 wytrącają się zanieczyszcze¬
nia, które odsącza się. Z kolęd przez wprowa-
dzemie 10°/o-Wego wodorotlenku sodowego usta¬
la się pH roztworu w gffairiicaćh 5—3 i wytrąca



czynnik wewnętrzny (ińtrinsic factor) za pom/o-
* ca iHcnstaJicznego eiarczanu amonowego lub so-

dfowego. Oczyszczanie ro^Jworu za pomocą kwa¬
su solnego^ moźW przeprowadzie dwukrotnie
z tym, że najpierw usuwa się zanieczyszczenia

* | roztworu o pH = 3, a następnie roztwór al-
.. „ Jćalizuje się 10°/o-owym wodorotlenkiem sodo¬

wym do pH =■ 9 i znowu zakwasza kwasem
solnym do pH = 1,6. Wytrącone zanieczyszcze¬
nia odsącza się a z roztworu doprowadzonego
następnie do pH ■■= 5 — 6 wytrąca czynnik we¬
wnętrzny, sposobem wyżej opisanym.

Wytrącony czynnik wewnętrzny razem z roz¬
tworem pozostawia się przez kilkanaście godzin
w lodówce, po czym dopiero odwirowuje się go,
prasuje i suszy w temperaturze pokojowej.

Odmianą sposobu według wynalazku żołądki
trawi się wodą destylowaną, zakwaszoną kwa¬
sem solnym do pH = 2 — 4. W tym przy¬
padku oczyszczanie roztworu najkorzystniej
przeprowadza się za pomocą 15%-wego roztwo¬
ru siarczanu amoniowego lub sodowego. Po od¬
dzieleniu zanieczyszczeń i następnym nastawie¬
niu roztworu wodorotlenkiem sodowym do
pH = 5, wytrąca się czynnik wewnętrzny kry¬
stalicznym siarczanem amonowym lub sodowym.

Sposobem według wynalazku można rów¬
nież przerabiać suche i sproszkowane żołądki
zwierzęce pod warunkiem jednak, że suszenie
ich przeprowadzono w temperaturze pokojowej.

Otrzymany według wynalazku czynnik we¬
wnętrzny (ińtrinsic factor) jest nieuszkodzony
i stanowi wysokoaktywny preparat do stosowa¬
nia doustnego.

Przykład I. 2 kg świeżych lub uprzed¬
nio mrożonych żołądków świńskich miele się
dwukrotnie i zadaje trzema litrami 2°/owego
roztworu chlorku sodowego. Mieszaninę miesza
się lub wytrząsa w temperaturze pokojowej
przez dwie godziny. Po oddzieleniu roztworu
pozostałość wytrawia się powtórnie przy uży¬
ciu 1V2 litra 2%-wego roztworu chlorku so¬
dowego. Złączone roztwory z obu trawień na¬
stawia się za pomocą 10°/o-wego kwasu solnego
na pH = 3 i powstały osad usuwa się. Z kolei
roztwór doprowadza się 10%-wym wodorotlen¬
kiem sodowym do pH = 6 i zadaje krystalicz¬
nym siarczanem amonowym tak długo, dopóki
wydziela slię osad. Roztwór wraz z osadem po¬
zostawia się przez kilkanaście godzin w lodów¬
ce, po czym osad odwirowuje się, przenosi do
worków, silnie prasuje a następnie rozdrabnia
i suszy w temperaturze pokojowej.

Przykładu. Roztwór nastawiony w przy¬
kładzie I do pH = 3, po oddzieleniu osadu, do¬
prowadza się za pomocą 10%-wego wodorotlen¬
ku sodowego do pH = 9 i zadaje 10%>-wym
kwasem solnym, aż do uzyskania pH = 1,6.
Wytrącony osad odrzuca się, a pozostały roz¬
twór nastawia 10°/o-wym wodorotlenkiem so¬
dowym do pH = 6. Dalej postępuje się jak
w przykładzie I.

Przykład III. 2 kg żołądków świńskich
miele Się dwukrotnie i zadaje trzema litrami
wody destylowanej, zakwaszonej kwasem sol¬
nym do pH = 3. Całość miesza się przez dwii
godziny. Po oddzieleniu nierozpuszczonych czę¬
ści, roztwór zadaje 15°/o-wym siarczanem amo¬
nowym. Powstały osad oddziela się i odrzuca,
a roztwór doprowadza za pomocą wodorotlenku
sodowego do pH -: 5. Następnie za pomocą
krystalicznego siarczanu amonowego wytrąca
się z roztworu czynnjk wewnętrzny i postępuje
dalej jak w przykładzie I.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania czynnika wewnętrz¬
nego (intninsic factor) z żołądków zwierzę¬
cych, znamienny tym, że mielone, świeże lub
uprzednio mrożone żołądki zwierzęce i ewen¬
tualnie części jelit graniczące z żołądkiem
trawi się w temperaturze pokojowej około
2°/o-wym roztworem chlorku sodowego, sto¬
sując przy tym mieszanie lub wytrząsanie,
a następnie nierozpuszczoną pozostałość od¬
dziela się a roztwór po uprzednim zakwasze¬
niu go 10°/o-wym kwasem solnym do pH=3
i oddzieleniu zanieczyszczeń zadaje się
10°/c^wym wodoroftlenkiem sodowym do pH
= 5 — 6, po czym wytrąca się z niego za
pomocą krystalicznego siarczanu amonowe¬
go lub sodowego czynnik wewnętrzny, który
po kilkunastu godzinach prtzechowywaniia
w lodówce odwirowuje się, prasuje i suszy
w temperaturze pokojowej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że oczyszczanie roztworu za pomocą kwa¬
su solnego przeprowadza się dwukrotnie,
przy czym najpierw usuwa się zanieczyszcze¬
nia z roztworu o pH = 3 a następnie roz¬
twór ałkalizuje się 10%-wym wodorotlen¬
kiem sodowym do pH = 9 i ponownie wy¬
dziela się zanieczyszczenia przez zakwasze¬
nie roztworu 10%-wym kwasem solnym do
pH = 1,6, po czym zanieczyszczenia wydzie-
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la się? a roztwór doprowadza 10%-wym wo¬
dorotlenkiem sodowym do pH = 5 — 6, i wy¬
trąca się czynnik wewnętrzny.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1—2, zna¬
mienna tym, że wytrawianie żołądków prze¬
prowadza się wodą destylowaną, zakwaszo¬
ną kwasem solnym do pH = 2 — 4.

4. Odmiana sposobu według zastrz. 3, znamien¬
na tym, że oczyszczanie roztworu przepro¬

wadza siię za pomocą 15e/o-wego roztworu
siarczanu amonowego lub sodowego.

Jeleniogórskie Zakłady
F a r.ia aceu tyczne

Przedsiębiorstwo Państwowe

Zastępca: mgr inż. Antoni Sentek,

rzecznik patentowy

*


	PL41903B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


